UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica**

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

**Tanner, Adam**

**Ingolstadii, 1626**

Quæstio II. De processione siue origine diuinarum Personarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

## QVÆSTIO II.

De Processione siue origine diuinarum personarum.

S. Thomas i. p. q. 27. &amp; 41.

**A**bsolutur hec quæstio octo dubitationibus. I. An, quales, & quot sint in Deo processiones personarum, siue ad intra. II. An processiones personarum immediatè sint à naturâ seu essentiâ diuinâ; an per aliquam eius operationem, & qualem. III. Per quam operationes intellectus, aut voluntatis procedant diuinae personæ. IV. Si ne in diuinis actus intelligendi & amandi principium Quo producendi personas, an ipsa productio. V. Quodnam sit principium Quo, & potentia productiva personarum, seu actuum notionalium; quis uerius formalis eorundem actuum. VI. Utrum processiones seu productiones personarum, sint actus voluntarii & liberi, an naturales, seu per modum nature. VII. An aliqua processio in diuinis sit vera & proprie diuina generatio. VIII. Verum si in diuinis alia processio à generatione verbi; & in quo proprio à generatione differat.

## DUBIUM I.

*An, quales, & quot sint in Deo processiones personarum, siue ad intra.*

S. Thom. i. p. q. 27. a. 1. &amp; 5.

**E**gimū hactenus de absoluta & intrinseca ratione, essentia, ac veluti proprietatibus, & attributis communibus diuinatum personarum; sequitur nunc, vi earum originem inquiramus; siquidem, supposita absolute cognitione rei, scire cupimus, vnde res illa sit profecta, seu quam originem habeat. Atq; hoc spectat praesens quæstio, de processione & origine diuinarum personarum.

Quain re, quod ad nominis notionem attinet, notandum primo, Procedere ex vi nominis, nihil aliud significare, quam ab aliquo, modo quopiam prodire: qua ratione propriæ, formaliter, & in recto non significat actionem in eo, à quo fit processio; sed vel passionem duntaxat in procedente: quo modo dicimus calorem seu lumen procedere a igne, vel sole; ex terra vel semine herbas; ex caussis denique suis effectus, quia efficiuntur, & ex potentia in actum reducuntur ab illis: vel actionem in procedente, si suam actionem ab altero procedat; idque vel per motum localem, de loco in locum; qua ratione dicitur quis procedere ex ædibus; vel secundum processionem cause in effectum; idque siue causa physica sit; qua ratione fabrum dicimus procedere ad fabricandum, seu moralis, quo modo consilia dicuntur procedere in sua euenta.

Notandum secundo, tametsi verbum procedere, vt dictum, non sit verbum actuum, seu accusativum, vt Grammatici loquuntur, sed neutrum; vocalum tamen processionis adeò latè quandoque à Theologis accipi, vt non tantum significet quasi passionem procedentis, sed etiam actionem in eo, à quo fit processio: quare etiam duplē distinguit processionem, actuum scilicet, quæ significantius dici poterat processificatio, & passiuam, quæ propriæ ac simpliciter talis dicitur, & de qua etiam

præfens quæstio propriæ instituitur, licet alias vna inferat aliam: & vna concessa negari non possit altera. Quo sensu etiam in præsenti quærimus: An sit in diuinis aliqua processio personarum, seu latius, An in Deo sit aliqua vera & realis processio ad intra, hoc est, quæ non transeat extra Deum in creaturas, sed maneat intra entitatem diuinæ substantie, adeoque an vere & re ipsa aliiquid in diuinis procedat ex aliquo. Vbi etiam vocula procedere, & processio usurpatur communè significant, non proprio, prout vni tantum personæ, nimurum Spiritui sancto, Ecclesia vnu attribuitur, ut dicetur, dub. 6.

**A**ffertio I. In diuinis, vera, propriæ, & realis datur processio ad intra, secundum quam vna persona diuina procedit ab alia. Ita S. Thomas hic quæst. 27. artic. 1. aliquie Scholastici cum Magistro in dist. 13. & est de fide, definitum in omnibus Conciliis, speciatim in Niceno, & Constantinopolitano primo, & habetur in omnibus symbolis, præcipue Niceno, vbi de filio dicitur, Deus de Deo, lumen de lumine, Deus versus de Deo vero, genitus non factus: Et de Spiritu sancto, qui ex Patre filioque procedit. Idem constat ex omnibus scripturis, in quibus pluralitas personarum diuinarum afficitur, relatis quæst. præced. dub. 2. in quibus secunda persona dicitur filius, aut verbum DEI patris, & Spiritus sanctius spiritus Dei. Speciatim autem ipsum verbum procedendi seu prodeundi de personis diuinis usurpatur. Eccli. 24. vers. 5. vbi de filio dicitur: Ego ex ore altissimi prodixi. Et Ioann. 8. v. 42. Ego ex Deo processi, ex vero. Et de Spiritu sancto Ioann. 15. v. 26. Paracitus qui à Patre procedit. Nec habet hac assertio alios aduersarios, quam eos, qui simpliciter negant pluralitatem diuinarum personarum, vti sunt Sabellius, Arius, & alii noui ac veteres

Ariani,

Ariani, & Samosateniani, relati quest. preceden.  
dub. 3.

Ratio sumitur ex dictis eis: quest. præced. dub. 3. de pluralitate personarum diuinarum. Quamvis enim haec veritas solatione naturali absolute non possit demonstrari; quia ut dictum ibidem dub. 2. pluralitas diuinarum personarum solum ex reuelatione innotescit; supposita tamen pluralitate diuinarum personarum, euidenter probari potest haec veritas per ratione. Sunt re ipsa plures persona in Deo, ut ibidem probatum est: Ergo in Deo est vera, & realis processio personarum. Consequentia probatur. Quia si persona plures essent in Deo, & nulla eorum procederet ab alia, tunc omnes personæ ex se essent; ac proinde nulla inter eas esset oppositio relativa; Ergo aut nulla inter eas foret distinctio; aut si nihilominus re ipsa distingueretur, distinguuntur secundum perfectiones absolutas, ac proinde etiam secundum existentiam: atque ita essent plures Dii: quod implicat contradictionem. Qua ratione video etiam vti, quamvis ad aliud institutum, S. Thomam quest. 33. art. 4. ad 4. Accedit, quod re ipsa omnis distinctio personarum est penes oppositionem relativaum: oppositio autem relativa fundatur in processione producta a procedente: Ergo si processio non esset, nulla esset in Deo pluralitas vel distinctio: Ergo cum sit vera & realis pluralitas personarum in Deo, vti probatum supponimus, cit. dub. 3. erit etiam vera & realis processio personarum.

Huc accedit ratio conuenientiae, quam habet. Sanct. Thomas hic cit. quest. 27. artic. 1. Sicut enim secundum omnem actionem transiunt, est aliqua processio ad extra, ita secundum omnem actionem immanentem, est aliqua processio ad intra; vti pater in intellectione; quicunque enim intelligit, inquit S. Thomas, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum; quod est conceptio rei intellectae, ex intellectu proveniens, & ex eius notitia procedens: quam quidem conceptionem vox significat, & dicitur verbum cordis, significatum verbo vox: Cum ergo etiam in Deo sint eiusmodi actiones immanentes, puta intelligere & velle, ut probatum est disp. 2. quest. 8. & 10. sequitur, etiam in Deo esse processionem secundum actiones eiusmodi immanentes & ad intra. Sed haec, ut dixi, ratio per se non conuincit. Facile enim responderi posset, maiorem esse veram, nisi actio illa immanens sit tantum quasi grammaticalis, nec re ipsa vlo modo distincta ab agente, ut reuera intellectio & voluntio diuina, re ipsa est eadem simplicissima entitas cum Deo intelligenti & volente. Est ergo ratio haec solum cuiusdam congruentia, ut dictum.

Assertio II. Processio haec ad intra non fuit nisi alicuius persona diuina à persona diuina. Ita supponit Sanct. Thomas cit. artic. 1. & Doctores in 1. dist. 13. & 29. & pater ex Scriptura & Conciliis, quæ non nisi de processione personarum in DEO loquuntur, ut dictum assert. 1. & quest. 1. dub. 3. Ratio est: Quia cum haec processio sit ad intra, hoc est, in ipso Deo, necessario esse debet alicuius entitatis diuinæ ab ipso Deo procedentis: Ergo aut essentialis seu prædicti essentialis, aut persona, sive prædicti relativi: primum est impossibile; quia es-

sentia & essentialia non producuntur: ergo fatendum est secundum.

Assertio III. Processio haec personarum est simpliciter & absolute necessaria in Deo; ita ut per absolute potentiam non potuerit non esse. Ita omnes Theologi cum S. Thoma loc. cit. & infra quest. 41. artic. 2. & colligitur ex dictis. Qui a pluralitate illa personarum est simpliciter & absolute necessaria in Deo; cum Deus secundum se sit ens undeque necessarium, ex dictis disput. 2. quest. 1. dub. 5. Ergo etiam processio personarum est simpliciter & absolute necessaria in Deo, quandoquidem sine hac processione, non potuit in Deo vlo modo, & per viam potentiam, esse pluralitas personarum. Accedit, quod Deus non voluntate generat; sed natura, ut inferius dicemus dub. 6.

Assertio IV. Processio haec nec est causa in effectum; nec effectus ex causa, propriæ loquendo; sed simpliciter termini producti à principio producente; ita ut vere ac propriæ una persona sit principium producens alterius. Ita Sanct. Thomas cit. quest. 27. artic. 1. & communis Doctorum in 1. disp. 29. & est quod rem ipsam de fide. Et prima pars est contra Sabellium, qui ut ibidem refert. S. Thomas, dicebat, ipsum Patrem dici Filium, secundum quod carnem assumpsit ex virgine; & eundem dixit Spiritum Sanctum, secundum quod creaturam rationalem sanctificat, & ad vitam mouet. Sentiebat ergo, eatus in Deo esse processionem, quatenus una & eadem persona Patris procedebat tum ad carnem assumendam ex virgine; tum ad sanctificandam creaturam rationalem. Cui tamen errori, inquit S. Thomas ibidem, repugnat verba Christi de se dicentia Ioann. 5. vers. 19. Non potest Filius à se facere quicquam. Vbi manifeste distinctio personæ inter Patrem & Filium indicatur, similius significatur, Filium habere sūmum esse à Patre. Pluribus contra errorem Sabellium, omnem realem processionem ad intra negantibus, disserimus supra questionem præcedentem. dub. 3.

Secunda pars, quoad rem ipsam, de fide quoque est contra Arianum; qui dicebat filium esse creaturam, adeoque effectum Dei: Spiritum sanctum vero creaturam vtriusque; quod est, inquit Sanct. Thomas, contra id quod dicitur de filio. 1. Ioann. ultimo. Ut simus in vero filio eius: hic est verus Deus. Et de Spiritu Sancto dicitur 1. Corinth. 3. Nesciri, quia membra vestra templum sunt spiritus sancti. Templum autem habere solum Dei est. Vnde & in symbolo Niceno de filio dicitur. Genitus, non factus. Plura cit. dub. 3.

Tertia pars est communis contra Aureolum in 1. d. 7. part. 1. artic. 2. negantem personas produci; & constat ex iisdem Scripturis, & Symbolis; in quibus filius seipius dicitur genitus; & personæ procedentes dicuntur producta. Ratio est. Quia processio haec non est per motum localem, quasi persona diuina localiter prodierint ex Deo, Deus enim non potest moueri localiter, ex dict. 2. quest. 5. dub. 1. præterquam quod motus haec localis supponeret existentiam, adeoque productionem personarum procedentium. Nec secun-

dum processionem cause in effectum; procedere enim in Scripturis, & Concilis, non tribuitur persona aliam personam producenti ut sic, puta Patri; sed potius persona producta, puta filio genito; Spiritui sancto spirato, &c. Ergo est secundum processionem termini producti à principio producente. Siquidem plures personæ in DEO esse nulla ratione potuisse, nisi per processionem, & productionem viuis ab altera, ut dictum assert. 3.

Nec repugnat rationi primi principii creaturarum, ut est etiam filius, esse principium ex principio notionali; quia procedere à primo principio ut extraneum & diuersum, repugnat quidem rationi primi principii; sed non procedere ut integrum, & absque diuersitate, per modum intelligibilem: sed hoc potius aliquo modo includit in ratione primi principii, sicut in adiudicatore & principio domus includitur conceptio sue artis, seu verbum & conceptus operis efficiendi, ut bene respondeat S. Thomas cit. art. 1. ad 3.

Quare autem persona, à qua altera procedit, conueniat ratio principii, non autem causa, & persona procedenti ratio termini producti, non autem causati, iuxta consuetum modum loquendi latiorum Patrum, & Theologorum, rationem optimè exponit Sanct. Thomas quæst. 33. articulo primo in corp. & ad 1. Quia [principium, inquit, communius est, quam causa; sicut causa communius, quam elementum. Primus enim terminus, vel etiam prima pars rei, dicitur principium; sed non causa. &c. Principium enim nihil aliud significat, quam id, à quo aliquid procedit; omne enim à quo aliquid procedit quounque modo, dicimus esse principium, & è conuerso. &c. At vero nomen causa videtur importare diuersitatem substantiarum, & dependentiam aliquius ab altero, quam non importat nomen principii. In omnibus enim causæ generibus, semper inuenitur distantia inter causam, & id cuius est causa, secundum aliquam perfectionem, aut virtutem. Sed nomine principii vtimur etiam in his, quæ nullam huiusmodi differentiationem habent, sed solum secundum quandam ordinem. Sicut cum dicimus, punctum esse principium linæ; vel etiam cum dicimus, primam partem lineæ esse principium lineæ.] Ita S. Thomas. Ratio ergo Sancti Thomæ est, quia ratio causa & causalitatis, propriæ & in rigore includit ordinem ad effectum, intrinsecè in sua ratione includentem imperfectionem & dependentiam & limitati; adeoque diversi saltem numero ab esse causæ productis, quam imperfectionem ex parte termini producti non importat ratio principii.

Vbi notandum primo, vtrosque quidem tam Latinos, quam Græcos Pātres, vocabulum efficiens, multoque magis creature à personis diuinis diligenter semper remouisse; attamen simul Græcos, etiam vbi de processione diuinarum personarum loquebantur, indifferenter vsos nomine principii & causa (nimirum ἡ οὐκείη, καὶ τὸ οὐκείη, sive εἰδῆς quod etiam de voce causatum, sive αἰτιῶν refert) Vasquez disputat, 139. cap. 6.) vt norauit Sanct. Thomas ibidem, & videre est apud

Basilium lib. 1. 3. & 4. cont. Eunomium, apud Nazianzenum orat. 29. Damascenum lib. 1. de fid. cap. 8. & 11. & in Concilio Florentino sess. vlt. in o-  
rat. Beffaronis cap. vlt. & alios.

Notandum secundò; idipsum tamē nomen causa, in hac materia, Latinis nec consuetum olim fuisse, nec iam esse licitum; ob dictam lupe-  
rius rationem, ut notauit Sanct. Thomas ibidem, ex communi Doctorum post Hilarium, lib. 4. de Trinitate, vbi negat, Patrem esse causam filii: tamē est ita aliquando impropiè locutus videatur Augustinus lib. 83. quæst. 16. Neque Græci nomine causa & causati, largo modo, non quidem ut limitatio-  
nem & dependentiam importat; sed prout emanatio-  
nem & productionem à principio, eius, quod est à prin-  
cipio significat: & ideo me etiam ad Græcos loquentem  
hū nominib⁹ usum fuisse. Qui etiam cap. 3. aduer-  
tit, Cyriillum Alexandrinum, quanvis Gracum, in epist. ad Hermianum, nomen causa & causati in diuinis non admisisse.

Notandum tertio referri quidem communiter ex Capreolo in 1. dist. 29. Aureolum in contrarium, quasi dixerit, Patrem dici posse Latine causam filii, & filium etiam Spiritus sancti. Sed hoc apud Aureolum non reperi, ut qui potius hac in re communem sententiam tuerit. Solum enim dicit, considerata præcisè ratione formalis causalitatis, nihil repugnare, quo minus Pater posset dici causa filii, eti repugnare ratione connota-  
ti. Verba eius sunt in prim. distin. 29. articulo secundo. Principium & causa se habent, sicut concavum & simum; sicut enim concavitas ad similitatem non contrahitur per differentiam formalis, sed solum per materiam, sic considerata ratione originis, quam importat principium; prout ex una persona dicitur in ordine ad alteram, contrahitur ad causalitatem ratione materia; ut intelligatur causalitas origi-  
taliū, quorum unum differt ab alio in natura. Origo enim in distinctis per essentiam est causalitas; origo vero simpliciter est principium. Secundum hoc ergo considerata ratione causalitatis, non repugnare nomen causa Patri in ordine ad filium; sed considerata determinatione & characteri ratione huius formalitatis per talen materiam, videlicet per diuersitatem essentia, causalitas repugnat diuinis. &c. Ita Au-  
reolus.

Notandum quarto, nomen Principiū non dici vniuocè de principio essentiali respectu creaturarum, & principio notionali respectu personarum, vt putauit Henricus Anglicus apud Au-  
reolum loc. cit. articulo tertio. nec omniō equi-  
uocè, vt dixit Gabriel in prima. dist. vigesima nona,  
quæstione secunda articulo secundo, sed analogi-  
cè, vt docent Sanct. Thomas in 1. dist. 29. quæst.  
1. artic. 2. Bonaventura artic. 1. quæst. 2. Sco-  
tus quæst. 1. Durandus quæst. 1. Capreolus quæst.  
1. artic. 1. Marsilius in prim. quæst. 31. artic. 3.  
dub. 4. Vasquez disputat. 139. cap. 4. & 5.

Ratio

Ratio est. Quia relationi reali & rationis nihil potest commune vniuocum assignari, vt cum Scoto recte Vasquez loco citat, quicquid in contrarium dixerit Aureolus; nec tamen negari potest, esse aliquam similitudinem inter utrumque principium; sic tamen, vt ratio principij prius & principalius conueniat principio notionali, vt pote priori, magis necessario, & nobiliiori, quam essentiali; vt ex veteri Vasquez ibidem, & Suarez lib. 6. cap. 5. post S. Thomam, Marifulm locis citatis, & Torrem q. 3. a. 1. et si Durandus in 1. d. 29. q. 1. admittens analogiam, existimet potentiam magis propriè dici de potentia creativâ. Plura de voce principij ques. 4. dub. 1.

18 Notandum quinto, ita quidem personis producentibus alias personas, tribui rationem principi, vt tamen nomen principi, personis procedentibus non tribuatur, vt docet S. Thomas ques. 33. art. 1. ad 2. ex vnu Doctorum: quianibil, inquit, ad subiectiōnem vel minorationem quocunq; modo pertinens, attributum Filio, vel Spiritu sancto, ut vietetur omnis erroris occasio: licet apud Graecos inueniatur de Filio vel spiritu sancto dictum, quod principientur. Quo modo etiam idem S. Thomas opifc. contra errores Graecorum cap. 1. refert Athanasium in Nicenâ Synodo dixisse, spiritum sanctum non esse imprincipiatum. Ceterum vox principiatus, inquit Valquez cit. disp. 139. cap. 5. nec Latinis, nec Graecis vistata est: ideo ab ea abstinendum; tametsi illam admittat Durandus in. disp. 11. q. 2.

19 Assertio V. Hæc processio seu productio non est ex nihilo; sed de substantiâ personæ producentis. Est deinde ex Concilio Nicense contra Arium, & Concilio Toletano I. & XI. in confess. fid. & Concilio Florentino sess. 18. & 19. & cap. Damnamus. de Sum. Trinit. Et colligitur ex Scripturâ Psal. 109. Ex vtero ante luciferum genuiste. Et Ioan. 16. De meo accipiet, &c. Et infra, Omnia quocunq; habet Pater, mea sunt; propterea dixi, quia de meo accipiet. Idem docent SS. Patres, præsertim Augustinus lib. 18. de Trinit. cap. 19. Ratio est manifesta. Quia alioquin processiones istæ nec essent immanentes, nec processiones diuinarum personarum. Nec dubium, ijs verbis, de substantiâ Patris, significari & ordinem originis personæ productæ à producenti, tanquam principio actuio, & consubstantialitatem in naturâ, vt habeat communis Doctorum sententia, iuxta S. Thomam ques. 51. art. 3. & colligitur ex Augustino lib. 7. de Trinit. & lib. de nat. boni cap. 26. & 27. De qua re plura inferius ques. 2. dub. 5. in fine.

20 Assertio VI. Hæc processio in diuinis est secundum operationes non transfeunte, sed immanentes ipsius intellectu & voluntatis; adeoque per modum emanationis immanentis & intelligibilis. Est de fide in reipsâ; sive iam formaliter ac immediate per intellectum & voluntatem existat talis processio; sive materialiter, aut solum per quandam appropriationem, de quâ re dubio sequentia agendum. Ratio est. Quia processio hæc personarum diuinarum est ad intra, in ipso Deo, ita scilicet, vt persona procedens habeat eandem numero naturam diuinam, sitque adeo idem numero Deus, & in naturâ idem simplicissimum ens cum personâ, à

quâ procedit, vt dictum quæst. præcedent. dub. 7. & 8. Hoc autem fieri non posset, si processio hæc est secundum operationem transfeunte, vt pote quæ necessariò pro termino habet ens creatum extra Deum: cum autem sit secundum operationem immanentem intellectus, aut voluntatis, id recte fieri potest. Quia hæc operationes, quo sunt perfectiores, eo magis vnum sunt cum ipso, à quo procedunt: Quanto enim aliiquid magis intelligitur, tanto concepcionis intellectus est magis intima intelligenti, & magis vnum. Nam intellectus secundum hoc, quod ait intelligit, secundum hoc fit magis vnum cum intellectu; (id que nimis ratione ipsius intellectionis, seu verbi mentis.) Cum ergo diuum intelligere sit in fine (sive in termino) perfectionis, neesse est, verbum diuum esse perfecte vnum (in essentiâ) cum eo à quo procedit, absq; omni diversitate; (saluâ tamen distinctione personarum.) Ita S. Thomas hic cit. q. 27. a. 1. ad 2. Similique ratio formari potest etiam de voluntate. Quæ ratio tamen absolute non conuincit, per operationem intellectus & voluntatis procedere aliiquid ad intra à Deo; sed solum si quid procedat ad intra, non posse esse diversum quoad essentiam; sed debere esse vnum cum suo principio in essentiâ: quod ex terminis ipsius quasi constat: alioquin enim id quod procedit, non erit Deus: ac proinde processio ipsa non erit ad intra; sed ad extra, terminata nimis ad id, quod non est Deus, adeoque ad creaturam: cum in entibus realibus, inter Deum & creaturam, non sit medium.

21 Assertio VII. Duæ tantum sunt in Deo processiones personarum, vna secundum intellectum, altera secundum voluntatem. Ita S. Thomas ad. q. 27. a. 5. & Doctores ceteri omnes cum Magistro in 1. d. 3. Ecce de fide certa, ex Scripturâ, & omnibus symbolis, è quibus duas tantum personas procedentes habemus, nimis Filium & Spiritum sanctum; & vnam personam non procedentem, quæ est Pater. Vnde sumitur etiam ratio. Tota enim necessariò sunt processiones, quorū personas procedentes, siquidem processiones istæ distinguiri non possunt, nisi habent distinctos terminos, qui sunt personæ diuinæ, vt dictum: sed duæ tantum sunt personæ procedentes, vt dictum; Ergo duæ tantum processiones. Præter quas processiones & personas procedentes, necessariò nihilominus admittenda est tertia persona ingenita, & nullo modo procedens. Siquidem persona illa duæ à seipsis non possunt procedere; neque etiam ab ipsâ solâ essentiâ diuinâ, cum ab eis nullo modo distinguantur; cum tamen inter personas procedentes, & eam, à quâ procedunt, debeant esse realis distinctio, sicut processio realis est. Ergo necessariò vtraque, aut aliqua illatum procedit à persona tertii. Hæc vero ab aliqua priori origine procedere nullo modo potest. Aut enim procederet ab essentiâ ipsâ; & hoc fieri non potest, ob dictam causam; aut à seipsis, aut ab aliqua persona, quæ ab ipsâ procedit; & utrumque implicat contradictionem, vt patet; autab aliquâ persona quartâ, & hoc est impossibile, cum tres tantum sint personæ diuinæ, vt supponimus: Ergo suppositâ Trinitate personarum in diuinis, necessariò efficitur, duas tantum esse processiones in Deo. Et hæc est prima ratio huius assertioris, ex principijs fidei deducta.